Правила размещения материалов рекламного характера

на интернет-ресурсах ВГТРК ГТРК «Южный Урал»

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящие Правила представляют собой дополнение к Договору на изготовление и/или

размещение (далее: договор) и определяют технические требования и условия, подлежащие

соблюдению Заказчиком при размещении материалов рекламного характера (далее: материалы)

на интернет-ресурсах ВГТРК ГТРК «Южный Урал».

2. Во всем, что не предусмотрено настоящими Правилами, отношения между Исполнителем и

Заказчиком регулируются договором и действующим законодательством.

3. Подписав договор, Заказчик считается принявшим настоящие Правила в полном объеме, без

всяких оговорок и исключений. В случае несогласия Заказчиком с какими-либо из положений

Правил и/или несоблюдения Заказчиком положений Правил, Заказчик не вправе требовать от

Исполнителя размещения материалов, а в случае предъявления Заказчиком таких требований

Исполнитель вправе отказать в размещении материалов без применения к нему каких-либо мер

ответственности.

4. Настоящие Правила могут быть изменены Исполнителем без какого-либо специального

уведомления, новая редакция Правил вступает в силу с даты ее размещения в сети Интернет на

странице по адресу: http://cheltv.ru/.

ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ К МАТЕРИАЛАМ

1. Предоставляемые к размещению материалы должны соответствовать действующему

законодательству РФ, в том числе законодательство о рекламе, авторском праве и смежных правах.

2. К размещению не принимается:

а) реклама магов, целителей, экстрасенсов, парапсихологов, эзотерических практик, тренингов

личностного роста с эзотерическим уклоном, нетрадиционных методов лечения, не имеющих

соответствующих разрешений согласно статьям 56, 57 Основ законодательства Российской

Федерации об охране здоровья граждан; интимных услуг; игорных заведений; религиозных

организаций; материалов, побуждающих к насилию и возбуждающих панику.

б) реклама форекс-дилеров и им подобных организаций, бинарных опционов, финансовых пирамид,

микрофинансовых организаций,

3. Рекламные материалы, связанные с сегментами «медицина», «благотворительность»,

«юридические услуги», «финансовые услуги», «недвижимость», «долевое участие в строительстве»

в обязательном порядке проходят юридическую экспертизу.

4. В соответствии с Законом «О защите конкуренции» не допускается публикация информации,

направленной на дискредитацию каких-либо лиц или компаний, которая может причинить убытки

либо нанести вред деловой репутации.

5. Исполнитель не несет ответственности за достоверность информации, содержащейся в

предоставляемых Заказчиком материалах.

6. Информация в материале не должна вводить читателя в заблуждение, не включать заведомо

ложные сведения о товаре/услуге. Ответственность за правильность фактов, цитат, ссылок,

названий организаций, фамилий и должностей несёт Заказчик

7. Все используемые в рекламных материалах слова/словосочетания на иностранном языке должны

являться зарегистрированными товарными знаками и/или фирменными наименованиями, либо

переведены на русский язык.

8. При наличии в материалах номеров телефонов необходимо указывать коды городов, при указании

адресов офисов их необходимо указывать полностью, с обязательным указанием города.

9. Все текстовые рекламные материалы в соответствии с законом «О рекламе» публикуются с

пометкой «На правах рекламы».

10. Вёрстка материала на Интернет-ресурсе должна соответствовать макету.

ФОРМАТЫ РЕКЛАМНЫХ ТЕКСТОВ

http://cheltv.ru/

1. Событие — подробный рассказ о событии или процессе. Объём текста — от 2 500 до 5 000

знаков с пробелами, максимум 10 фотографий и/или 1 видеоролик.

2. Цифры – подробный рассказ о компании или товаре, выраженный в цифрах, с поясняющий

информацией Заказчика. Объем текста - от 2 500 до 5 000 знаков с пробелами, максимум 10

фотографий и/или 1 видеоролик.

3. Интервью — диалог с представителем Заказчика о компании или товаре в формате «вопрос-

ответ». Объём текста — от 2 500 до 5 000 знаков с пробелами, максимум 10 фотографий

и/или 1 видеоролик.

4. Факты – материал нативного формата, подробный рассказ о событии, процессе или товаре

с помощью фактов с включением в обзор информации Заказчика (часть/вся статья).

Максимальный объём текста — от 2 500 до 5 000 знаков с пробелами, максимум 10

фотографий и/или 1 видеоролик.

5. Прогноз погоды – ежедневное короткое сообщение о текущей метеорологической

обстановке. Спонсорский пакет: объем текста – до 200 знаков с пробелами, возможно

размещение видеоролика и/или баннера.

6. Спецпроект — материал нестандартного формата (или сочетающий несколько форматов),

подготовленный индивидуально по запросу Заказчика.

ВЕРСТКА ТЕКСТОВ

Структура макета:

 В макете верстки применяется жесткая структура: заголовок, подзаголовок, фото, текст,

видео, обязательная и справочная информация.

 Фотографии размещаются внутри текста, видеоролик – под текстом и выравниваются

по ширине текстовой колонки.

 Текст выравнивается по левому краю и разбивается на абзацы (2−3 предложения или 4−5

строк).

Заголовок и подзаголовок

 Заголовок материала должен быть не более 100 знаков с пробелами. Подзаголовок (анонс,

лид) — 1 предложение, не более 100 знаков с пробелами.

 В заголовке должна быть отражена основная мысль материала, её информационный повод.

 Заголовок не должен содержать восклицаний, прямого призыва к покупателю.

 Заголовок не должен вводить читателя в заблуждение, трактоваться двояко или содержать

заведомо ложную информацию.

 В заголовке недопустимо использование математических формул и знаков, вопросительных

и восклицательных знаков, а также сокращённых и иностранных слов.

 Подзаголовок рекламного формата «Цифры» может содержать числовое обозначение.

 Подзаголовок статьи должен дополнять заголовок, не повторяя его.

 Заголовок и подзаголовок материала не могут быть кликабельными.

Шрифт

 Все материалы публикуются одинаковым шрифтом, размером и цветом шрифта.

 Использование специальных шрифтов, изменение цвета шрифта не допускается.

Фотографии

 Главное изображение материала (фотография-превью) обязательно должно быть связано

по смыслу с заголовком и подзаголовком текста.

 Размещаемые в тексте фотографии должны сопровождаться указанием источника.

Авторство или источник указывается под фотографией.

 При размещении фотографий физических лиц, по запросу Исполнителя должны быть

предоставлены согласия указанных лиц на использование их изображений в материале.

Фотографии лиц, не достигших совершеннолетия, размещаются только после

предоставления согласий на использование изображений от законных представителей

(родителей, опекунов).

 Гиперссылки

 В  материале допустимо размещение до трех гиперссылок на сайт Заказчика или

на его официальные страницы в соцсетях.

 Гиперссылки на новости других СМИ и информационных агентств не размещаются.

Обязательная и справочная и информация

 Метка «На правах рекламы» размещается в конце рекламного текста, оформляется курсивом.

 Сноски, примечания, справочная информация размещаются в конце материала,

оформляются курсивом и более мелким шрифтом.

 В конце материала может быть размещён адресный блок с логотипом Заказчика.

 Лицензии, сертификаты, дисклеймеры, предупреждения о противопоказаниях и возможном

вреде здоровью размещаются в конце материала в соответствии с законом о рекламе.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ К ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫМ РЕКЛАМНЫМ

МАТЕРИАЛАМ ДЛЯ ПУБЛИКАЦИИ

 Материал принимается в формате Word.

 При публикации нескольких материалов на одну тему, тексты должны отличаться не менее

чем на 70%. Повтор информации без изменений не допускается.

 Фотографии принимаются в формате .JPG. Минимальный размер — 1 200 пикселей

по большей стороне, соотношение сторон — 3:2.

 Фотографии должны быть строго горизонтальными.

 Главное изображение материала (фотография-превью) не может быть брендированным и

иметь прямые отсылки к бренду (не должно быть никаких надписей и логотипов).

 Видео для материала принимается в виде ссылки на файл-обменник (облако, ЯндексДиск и

др.), а также на аккаунты с материалами, авторские права на которые принадлежат

Заказчику, либо в виде видеофайла (форматы AVI, MP4, MPEG4, MOV, FLV, WMV, MKV,

3GP). Качество видео 1080p (Full HD), соотношение сторон 16х9 (не ниже 720p (HD). При

использовании контейнера mp4: сжатие H.264, квадратными пикселями, фиксированной

частотой кадров, прогрессивной разверткой и стереозвуком в формате сжатия AAC и

частотой минимум 128 Кбит/с. Разрешение видео 1920х1080.

 Публикация может быть проиллюстрирована виджетом из Instagram. Количество таких

иллюстраций учитывается на общих основаниях. Иллюстрации предоставляются в виде

ссылки на конкретный пост.

 Ответственность за авторство фотографий лежит на Заказчике. При направлении в адрес

Исполнителя претензий, судебных исков относительно правомерности использования

фотографических изображений в материале, Исполнитель обязуется разрешить указанные

споры своими силами и за свой счет.

Правила размещения материалов рекламного характера

в сообществах ВГТРК ГТРК «Южный Урал» в социальных сетях

Вконтакте, Одноклассники, Facebook, Instagram

ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ

 Предоставляемые к размещению материалы рекламного характера (далее: материалы) должны

соответствовать действующему законодательству РФ, включая законодательство о рекламе,

авторском праве и смежных правах, а также

правилам социальных сетей (Вконтакте, Одноклассники, Facebook, Instagram).

 Исполнитель вправе отказать в размещении, если материал не соответствует концепции

сообщества, или действующему законодательству, или данным Правилам.

 Размещенный Исполнителем рекламный пост должен содержать пометку о рекламе.

 Рекламный пост может быть закреплен в шапке группы, только если является нативной

интеграцией в формате конкурса.

 Комментарии к коммерческим постам открыты и модерируются на общих основаниях.

 При публикации нескольких рекламных материалов на одну тему, тексты постов должны

отличаться не менее чем на 70%. Повтор информации без изменений не допускается.

 Исполнитель по запросу Заказчика от имени сообщества и в рамках рекламного кабинета

социальной сети может запустить таргетинг для продвижения рекламного поста. Требования к

постам для таргетирования аналогичны требованиям к рекламным постам сообщества.

ФОРМАТЫ РЕКЛАМНЫХ ПОСТОВ

В сообществах допускается размещение следующих рекламных форматов:

 Пост – реклама, которая органично встраивается в контент сообщества, информативна и

интересна пользователю, но при этом может содержать упоминание рекламодателя.

 Репост – это готовый рекламный пост, который размещается на странице сообщества путем

репоста

 Таргетированная реклама – это пост от имени сообщества, который с помощью настроек

социальной сети, можно показать целевой аудитории, в том числе пользователям, которые не

являются подписчиками сообщества.

ТРЕБОВАНИЯ ДЛЯ КОММЕРЧЕСКИХ ПОСТОВ/РЕПОСТОВ

Текст

 Текст принимается в формате Word.

 Объем рекламного поста не должен превышать 500 знаков с пробелами.

 Недопустимо написание части текста более крупным шрифтом за исключением названий

брендов.

Ссылки, эмодзи

 В оформлении допускается не более 3 смайликов и/или эмодзи.

 В тексте рекламного поста допускается не более 3 ссылок и 3 хэштегов.

 Гиперссылки на новости других СМИ и информационных агентств не допускаются.

Фотографии

 В качестве иллюстраций допускается до 5 фото и/или 1 видеоролик.

 Фото принимается в формате .JPEG/PNG.

 Минимальный размер каждой фотографии (ВКонтакте, Одноклассники, Facebook) – 900

пикселей по большей стороне.

 Минимальный размер каждой фотографии (Instagram): ширина и высота – 1080 пикселей

(1080х1080 px). Размер файла – не более 30 МБ.

 Все фотографии в одной галерее в Instagram должны быть одинаковой ориентации

(горизонтальные или квадратные).

 Главное изображение рекламного поста-галереи не может быть брендированным и иметь прямые

отсылки к бренду (не должно быть никаких надписей и логотипов).

 Фильтры, цвета и композиции в рекламных фотографиях должны смотреться одинаково и

создавать впечатление единства.

Видеоролики

 Видео для постов (ВКонтакте, Одноклассники, Facebook) принимается в формате видеофайла

(AVI, MP4, MPEG, MOV, FLV, F4V, WMV, MKV, VOB, M4V, MPG, TS, M2TS, MTS), ссылки на

Youtube не рекомендуются. Максимальное разрешение видеозаписи 1080 пикселей.

Максимальный допустимый размер видеофайла – 2 ГБ.

 Видео для классических постов в Instagram принимается в двух форматах: горизонтальный или

квадратный. Параметры: тип файлов – МР4, MOV; длина – не менее 3 и не более 60 секунд; кодек

– H.264; формат сторон – 16:9, 1:1, 1,9:1; разрешение: горизонтальный - 1920х1080 (не менее

600х315), квадратный - 1200х1200 (не менее 600х600) пикселей. Вес видеофайла не должен

превышать 1,75 ГБ.

 Требования к сториз: тип файла – MP4, MOV; длина – не более 15 сек.; параметры аудио – 128

кбит/с., stereo; разрешение – от 720х1280 до 1080х1920 пикселей; соотношение сторон – 9х16;

видеокодек – H.264. Вес видеофайла не должен превышать 2,3 ГБ.

 Требования к IGTV: тип файла – МР4; длина – от 1 до 10 мин.; кодек – Н.264; соотношение сторон

– 9:16, 16:9. Вес видеофайла не должен превышать 650 Мб.

 По краям фото или видео для сториз и IGTV (в том числе снизу и сверху) не должно быть

никакого текста, иначе он перекроется встроенными элементами в Instagram.

 Ответственность за авторство фотографий и видеороликов лежит на рекламодателе.

 При упоминании в рекламном тексте имен публичных лиц (политиков, артистов, спортсменов и

т.д.) или использовании их фотографий и/или видеоизображений необходимо их письменное

разрешение.

ТРЕБОВАНИЯ К БАННЕРАМ

 Не допускаются к публикации баннеры, которые имеют оскорбительное и/или порнографическое

(эротическое) содержание; вводят пользователя в заблуждение, в том числе — включают заведомо

ложные сведения о товаре/услуге; содержат надписи двусмысленного характера, абстрактные

надписи без указания конкретной области деятельности, тематики и т. д.; содержат некорректные

высказывания в адрес третьих лиц.

 Не допускаются к публикации баннеры, визуально не отличающиеся от редакционного контента,

содержащие элементы интерфейса и дизайна страниц Интернет- ресурса и т.д.

 Все используемые в слова/словосочетания на иностранном языке должны являться

зарегистрированными товарными знаками и/или фирменными наименованиями или переведены на

русский язык.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ

 Поддерживаемые форматы: JPEG, PNG

 Размер баннера идентичен для мобильной и дисктопной версий. Один и тот же баннер будет по-

разному выглядеть на разных разрешениях экрана.

 Размер баннера должен точно совпадать с размером рекламного места.

 Минимальный размер баннера № 1-8: ширина - 900 пикселей, высота – 180 пикселей (900х180)

 Минимальный размер баннера № 9-12: ширина – 360 пикселей, высота – 200 пикселей (360х200).

 Вес баннера для форматов JPEG, PNG — не более 300 килобайт.

 Баннер должен иметь четкие границы.

 Фоновый цвет должен покрывать весь баннер, быть сплошным и отличаться от «белого».

ССЫЛКА

 Ссылка должна открываться в новом окне URL.

 Ссылка должна вести на ту страницу сайта рекламодателя (URL), где информация о рекламируемой

услуге или товаре указана явно.

 Страница на сайте (URL), на которую ведет рекламная ссылка, должна корректно открываться в

браузере и не содержать ошибок скриптов и программ (выдающих в браузере сообщения об

ошибке).

 Возможность размещения баннера без ссылки оговаривается отдельно.